PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 1

1º PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 046/2024
PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 6.677/2024
SISTEMA GOVBR Nº 354/2024
DATA DE ASSINATURA: VIDE ASSINATURA DIGITAL
VIGÊNCIA: até 12/09/2026

ÓRGÃO GERENCIADOR
PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CNPJ Nº 46.362.661/0001-68
RESPONSÁVEL - NOME: JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
CARGO: Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social
E-MAIL INSTITUCIONAL: sads@leme.sp.gov.br

DETENTORA DA ATA
RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA

ENDEREÇO COMPLETO: Rua João Buzo nº 811, Jardim Nova Olinda

C.N.P.J. 08.547.305/0001-45

INSC. ESTADUAL: 182.172.441.116

CIDADE /ESTADO: Araras / SP

CEP: 13.600-970

EMAIL: licitacoes@comercialmoraes.com.br ,
diretoria@comercialmoraes.com.br

FONE:  (19) 3544 3418 / 99545 5627
REPRESENTANTE LEGAL EDUARDO OCTAVIO DE MORAES
CPF/MF 109.959.728-50

DADOS BANCÁRIOS

BANCO BRASIL

AGÊNCIA 6507-2

CONTA 15.574-8

Considerando o disposto no Despacho 19 do Processo

Administrativo supra, que solicita prorrogação dos serviços

inicialmente contratados;

Considerando o disposto no Art 84, da Lei Federal de

Licitações nº 14.133/21;

Justifico o presente:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

U
A

R
D

O
 O

C
T

A
V

IO
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 e

 J
O

S
IA

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
IE

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
98

8-
84

E
E

-0
31

8-
32

85
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
98

8-
84

E
E

-0
31

8-
32

85

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 2

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste, a prorrogação por 12 meses (igual período), a contar do término da
vigência original, do prazo de vigência da Ata de Registro supra, que tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA AS FAMÍLIAS ATENDIDAS PELO PLANTÃO SOCIAL

DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL de acordo com
descritivo/especificações, proposta comercial da detentora, e demais documentos integrantes do
Pregão Eletrônico nº 046/2024, a qual passa a fazer parte do presente, independentemente de
transcrição;

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REALINHAMENTO

2.1 Fica realinhado o preço do lote em 5,225220%, relativo a aplicação do índice IPCA/IBGE
acumulado, conforme segue:

QUANTIDADES RENOVADAS/PREÇOS REALINHADOS

ITEM DESCRIÇÃO Marca UNID QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
GLOBAL

01 Arroz: . Pacote de 5 kg. MINUETO PCT 02 R$ 20,98 R$41,96

02 Feijão: . Pacote de 1 kg. TIA ZÉ PCT 02 R$ 6,10 R$12,20

03 Açúcar: 1 Pacote de 2 kg ou 2 pacotes de 1 kg. GLOBO PCT 01 R$ 7,11 R$7,11

04 Óleo de Soja: embalagem de 900 mL; ABC FRC 01 R$ 5,33 R$5,33

05 Macarrão: Pacote de 500 g. LILI PCT 02 R$ 2,44 R$4,88

06 Molho de Tomate: embalagem de 300 g. SAPORE UNI 02 R$ 1,28 R$2,56

07 Farinha de Mandioca: Embalagem de 500 g. MANÁ PCT 01 R$ 4,30 R$4,30

08 Sal: Embalagem de 1 kg. NOBRE PCT 01 R$ 1,65 R$1,65

09 Biscoito de Maizena: Embalagem minima de 170 g. RENATA PCT 01 R$ 2,69 R$2,69
VALOR TOTAL DA CESTA R$ 82,68

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da ata original.

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR

EDUARDO OCTAVIO DE MORAES
COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA - EPP

DETENTORA DA ATA

LOTE DESCRITIVO UNID QTDE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR GLOBAL

01 CESTA BÁSICA - conforme memorial descritivo. CESTA 17.300 R$ 82,68 R$ 1.430.364,00

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

U
A

R
D

O
 O

C
T

A
V

IO
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 e

 J
O

S
IA

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
IE

T
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
98

8-
84

E
E

-0
31

8-
32

85
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
98

8-
84

E
E

-0
31

8-
32

85

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3988-84EE-0318-3285

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA (CNPJ 08.847.305/0001-45)  VIA PORTADOR EDUARDO

OCTAVIO DE MORAES (CPF 109.XXX.XXX-50) em 09/09/2025 15:12:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO (CPF 191.XXX.XXX-32) em 09/09/2025 15:20:34

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/3988-84EE-0318-3285

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/3988-84EE-0318-3285